espèces, et de la même intention, qui est celle de JÉSUS-CHRIST offrant à DIEU son Père le Sacrifice, et du même Esprit, que JÉSUS-CHRIST répand dans tous les Prêtres; et ainsi il ne se fait de toutes les Hosties, de tous les Prêtres et de toutes leurs intentions, qu'un seul et unique Sacrifice, quoiqu'à l'extérieur ils soient divers, puisqu'ils sont offerts en divers lieux, en divers temps, sous diverses matières, par divers Prêtres, qui devraient tous s'abîmer en JÉSUS-CHRIST Notre-Seigneur, et s'y unir si intimement, que leur esprit ne fût qu'un avec le sien, qui les dirigeât en leurs dispositions, comme il est l'unique qui leur donne la vertu de le présenter. Nous vous présentons, ô mon Père, ces Sacrifices et ces présents tous saints et tous remplis de bénédiction, pour la personne des offrants, et pour tout ce qui les touche : *Pro se suisque omnibus*. Nous vous offrons ce Sacrifice, non-seulement

dans l'intention d'impêtrer les biens qu'ils pourront désirer, mais particulièrement pour vous demander la rémission de leurs offenses, leur délivrance de l'enfer, et l'espérance de leur salut : *Pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis et incolumitatis suæ*; et enfin pour vous rendre, Ô mon vrai DIEU vivant et éternel, tous les devoirs que la créature se sent obligée de vous rendre, d'adoration, d'amour et de louanges : *Tibi que reddunt vota sua æterno Deo vivo et vero.*

Incontinent après, le Prêtre dit, au nom de toute l'Église : *Communicantes et memoriam venerantes, etc.* Non contents de vous offrir tous nos devoirs, nous vous offrons encore en JÉSUS-CHRIST tous ceux des Bienheureux; nous vous offrons la religion de la sainte Vierge et de tous les Saints, et ce grand Sacrifice d'eux tous, qui sont tous une Hostie avec JÉSUS-CHRIST, et qui veulent bien n'en faire qu'une avec

nous par le moyen de **JÉSUS-CHRIST**, en qui ils désirent que nous ne soyons tous qu'un : *Quorum meritis precibusque concedas ut in omnibus, etc.* : par les mérites et la vertu desquels nous vous demandons toujours la grâce de vivre sous votre asile et protection.

Hanc igitur oblationem, etc. O mon Père, en vous rendant des devoirs si légitimes, je vous offre une Hostie si sainte et si agréable, que vous l'avez appropriée pour jamais à votre gloire. C'est pourquoi le Prêtre étend les deux mains sur les hosties, en témoignage de la protection céleste dont jouissent les Bienheureux en DIEU, et de l'appropriation qu'il en a faite en sa personne pour une éternité : en sorte que les Bienheureux ne seront jamais séparés de lui. De là vient que nous prions et demandons instamment de jouir de la protection de DIEU en cette vie, comme les Saints dans le ciel, et d'être tellement appropriés